
plusnedjelja
Zar je ključ vitkosti tako jednostavan? 
Važno je samo više vremena provodi-
ti u društvu. Čini se da su znanstvenici 
pronašli vezu između društvenosti i do-
bre linije. U nedavno objavljenoj studiji 
navedeno je da miševi koji žive okru-

ženi većim, živahnijim društvom, gube 
više masnog tkiva nego miševi koji žive 
u standardnim laboratorijskim uvjeti-
ma u kojima je veća usamljenost. Sto-
ga dade se zaključiti da društveni život 
godi svima. (I)

Ključan 
društveni život *

Uređeni kaos

J este li ikada pročitali da 
je neka zvijezda iz jet 

seta imala kakvih proble-
ma ili čekala godinama da 
posvoji neko dijete bez ob-
zira iz kojeg je dijela svije-
ta? U ovoj lijepoj zemlji se 
na posvojenje čeka dulje od 
tri godine. U dječjim domo-
vima su trenutačno 1.063 
djeteta, 1.808 djece nalazi 
se u udomiteljskim obite-
ljima, a uvjete za posvoje-
nje imaju 244 djeteta. S druge strane, čak je 3.886 
potencijalnih posvojitelja s pozitivnim mišljenjem 
centara za socijalnu skrb, a 1.629 ih čeka dulje od 
tri godine. Prema ovim brojkama ispada da postu-
pak posvojenja nije hitan postupak, što je potpu-
no u suprotnostima s pravima i interesima djece. 
Nedavno sam pročitala potresnu priču o 700 dana 
čekanja jednog para na posvojenje djeteta sa sret-
nim završetkom. Teško mi je bilo zauzdati suze, a 
pri tome nisam znala je li to zbog sretnog okonča-
nja sumorne zbilje usvajanja na hrvatski način ili 
svjedočenja o dvogodišnjem stresu u kojem su živje-
li, meni potpuno nepoznati ljudi. Nema dvojbe da 
je posvajanje djece ozbiljan posao i da je velika od-
govornost na leđima djelatnika centara za socijal-
nu skrb, ali očito je i da bi se postupak mogao brže 
provoditi. U današnje vrijeme nepostojanje umre-
ženosti centara za socijalnu skrb da potencijalni 
usvojitelji moraju pojedinačno na oko sto adresa 
svih centara u zemlji slati zamolbe za posvojenje je 
samo po sebi bespotrebno komentirati. Psihološka 
i druga obrada potencijalnih usvojitelja bi treba-
la ići brže jer je to samo dio procedure pa da se po-
tencijalnim usvojiteljima barem skrati taj dio puta 
i psihološki im se olakša. Da bi dijete steklo uvjete 
za posvojenje, biološki roditelj mora biti lišen ro-
diteljskog prava, a Obiteljski zakon predviđa brigu 
biološkog roditelja čije dijete je smješteno u domu. 
Nakaradno je što se godinama jedan telefonski po-
ziv u tri mjeseca biološkog roditelja svom djete-
tu tumačio brigom roditelja, što nije bila intencija 
zakonodavca, a o čemu je bilo govora i u saborskoj 
raspravi prije nekoliko mjeseci bivšeg ministra soci-
jalne skrbi Davorka Vidovića. “Fingiranje” roditelj-
stva profesionalcima iz centara za socijalnu skrb 
ruši autoritet i čini ogromnu štetu djeci koja poradi 
toga nikada nisu stekla uvjete za posvojenje, već su 
djetinjstvo i mladost proveli u domovima s poslje-
dicama za cijeli život. U izvješću za 2010. i pravo-
braniteljica za djecu Mila Jelavić izrazila je svoje 
negodovanje i šokiranost nekim slučajevima neri-
ješenih posvojenja. U priči iznesene dvojbe oko re-
dovitog telefoniranja centrima ili ne, poradi “rada” 
na pridobivanju naklonosti djelatnika ili ubrzava-
nja posvojenja je nešto što treba jasno i transparen-
tno otkloniti potencijalnim usvojiteljima “obradi-
li smo Vas, javit ćemo Vam se povremeno ili kada 
budemo imali dijete za vas, ne trebate Vi telefonira-
ti” i u razgovoru pošteno ljudima objasniti da se ne 
opterećuju telefoniranjem jer su dobili zeleno svje-
tlo za posvojenje. Ovako u praksi kolaju razne (dez)
informacije i ružne priče koje potpiruju nepovjere-
nje i nezadovoljstvo prema centrima i zacijelo ne 
doprinose suradnji, a posvojtelji telefonirajući gube 
ogromnu energiju, vrijeme i novac. Pri tome se često 
vode neugodni razgovori za obje strane, a sve se to 
može izbjeći poštenom suradnjom, koje bi barem tu 
trebalo biti. Kako god bilo, treba učiniti sve da po-
stupci oko lišenja roditeljske skrbi i davanja djeteta 
na posvojenje budu maksimalno kratkog trajanja i 
da te postupke vode stručni djelatnici i suci koji su 
malo više senzibilizirani i taktični u komunikaciji s 
klijentima da bi se emocijama nabijena atmosfera 
oko problema posvojenja smanjila na minimum jer 
prema brojkama je vidljivo da će uvijek biti više po-
tencijalnih posvojitelja nego djece, ali sve treba uči-
niti da nezadovoljstva bude što manje.

protiv struje

Ingrid Šandorov

TJEDAN ISTARSKIH MUZEJA  

M
eđunarodni dan mu-
zeja, Noć muzeja i 
najmlađa inicijativa 

među njima - manifestacija 
Tjedan istarskih muzeja pri-
gode su koje tim ustanova-
ma dovode veliki broj posje-
titelja. 

Zanimljivo je to što prili-
kom svakog posjeta nekom 
gradu, prilikom svakog pu-
tovanja, obavezno obilazimo 
sve muzeje i crkve, uzima-
mo prospekte i brošure, dok 
o muzejskim ustanovama u 
vlastitom gradu ne znamo go-
tovo ništa. 

Odnosno, znamo da su 
tamo negdje i da su u nji-
ma nekakvi eksponati koje 
smo vidjeli u vrijeme kad smo 
pohađali osnovnu ili srednju 
školu, ali što se u muzejima 
radi i što se sve može razgle-
dati, posve je druga priča.

Primjerice, ovogodišnja 
Noć muzeja u siječnju imala 
je rekordan broj posjetitelja - 
njih čak 4.800. Ni ovogodišnji 
Tjedan istarskih muzeja nije 
razočarao - nakon lanjske, 
uvodne inicijative, ovogodiš-
nja je manifestacija ponovno 
u velikom broju vratila publi-
ku u ove ustanove. Ti progra-
mi tada postanu i povodom 
za druženja, svojevrsni hap-
peninzi.

Pohvalno je što su programi 
bili vrlo različiti - a upravo i to 
je razlog zbog kojeg je publika 
bila različita odnosno pripa-
dala je različitim dobnim sku-
pinama, što je na koncu i cilj 
ovakvih manifestacija.

Etnografski muzej u Bu-
jama, koji inače ne djelu-
je kontinuirano cijele godi-
ne, predstavio je fotografije 
žena s Bujštine te, budući 
da je to vinarski kraj, prire-
dio i izložbu “Žene, grožđe i 
vino”. Pohvalna je to inicija-
tiva u predstavljanju lokalne 

Zanimljivo je to što 
prilikom svakog 
posjeta nekom gra-
du, prilikom svakog 
putovanja, oba-
vezno obilazimo 
sve muzeje i crkve, 
uzimamo prospek-
te i brošure, dok o 
muzejskim ustano-
vama u vlastitom 
gradu ne znamo 
gotovo ništa

Svojevrsni ku
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Nove akvizicije Povijesnog 
muzeja Istre
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plusnedjelja
Planinarenje 
podiže samo-
pouzdanje

Popularni 
električni 
automobili

Planinarenje relaksira, oslobađa stresa, potiče po-
zitivne emocije i podiže samopouzdanje. Taj vid 
aktivnosti pozitivno djeluje i na socijalnu sferu ži-
vota, omogućuje nova poznanstva i sklapanje pri-
jateljstava. Osim što je vrlo zdravo, planinarenje je 
i vrlo korisno za emotivnu stranu života.

Električni automobil ulazi u modu. Taj trend slije-
de i svi veći proizvođači na Međunarodnom sajmu 
automobila koji je otvoren u Frankfurtu. Sada svi 
žele biti ekološki osviješteni i teže tome da se po-
našaju čim je zdravije moguće, a električni se au-
tomobil savršeno uklapa u taj trend. (I)

*
*

*
*
*

  PONOVNO PRIVUKAO VELIK BROJ POSJETITELJA

baštine, kao i novih akvizici-
ja istarskih muzeja.

Naime, kako je rekao rav-
natelj Povijesnog muzeja Istre 
Gracijano Kešac, muzeji kon-
stantno, ovisno o mogućno-
stima, otkupljuju novu građu, 
i to pretežito od kolekcionara i 
antikvarnica. Povijesni muzej 
Istre usredotočio se na ekspo-
nate iz doba Austro-Ugarske. 
Nove je akvizicije predstavio i 
Muzej grada Pazina.

Pojedini su se muzeji, po-
put onih u Buzetu i Poreču, 
uklopili u manifestacije koje 
su se u to vrijeme održavale 
u tim gradovima - Subotinu 
i Giostru, što je bilo vrlo ži-
vopisno i atraktivno, posebi-
ce za turiste jer i njima treba 
predstaviti našu kulturu i po-
vijest, i to što zornije, jasnije i 
slikovitije.

Umažani su se odvažili 
predstaviti prvi Umaški salon, 
koji okuplja lokalne umjet-
nike i goste te ima ambicio-
zne planove za budućnost. U 
Istri se osjeća manjak takvih 

udruga-krugova, koji su ite-
kako potrebni prilikom pred-
stavljanja povijesti određeno-
ga kraja.

Nisu izostale ni druge ini-
cijative, poput raznih go-
stujućih izložbi ili pak pre-
zentacije dijela etnografske 
tradicije. “Panphonia Istri-
ana - Istarsko mnogozvuč-
je” multimedijalni je DVD 
posvećen vlaškom/žejan-
skom istrorumunjskom je-
ziku u izvedbi Transhistria 
Ensemblea Tamare Obrovac, 
a predstavljen je u Etnograf-
skom muzeju Istre.

Pulski Arheološki muzej 
Istre svoju je vitrinu mjeseca 
posvetio neolitičkim udica-
ma s nalazišta Kargadur kod 
Ližnjana.

Muzej suvremene umjet-
nosti Istre organizirao je ra-
zgled Zbirke Faggian, među 
ostalima i za školarce.

Ukratko, možemo reći da 
je Tjedan istarskih muzeja ite-
kako pogođena manifestacija, 
jer se odvija nakon što utihnu 
ljetna zbivanja, a još ima tu-
rista i dani su dovoljno dugi. 
Ove je godine tome pogodo-
valo i lijepo vrijeme.

Noć muzeja se pak odvi-
ja tijekom razdoblja gotovo 
pa potpunog zatišja u zbi-
vanjima u kulturi pa je i ta 
manifestacija apsolutno po-
trebna. Vanesa BEGIĆ

ulturni happeninzi
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Izložba “Iz ostavštine Slavomira Cerovca” u buzetskom muzeju

Konstantne su i edukativne akcije u muzejima

Pokrenut prvi 
Umaški salon
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